

Утверждена
постановлением администрации 
муниципального образования
«Пинежский муниципальный район»
от 9 ноября 2023 г. № 1068 - па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Охрана окружающей среды в Пинежском муниципальном округе Архангельской области»
 (в редакции постановления администрации от 17.06.2024 №0163-па, от 07.11.2024 №0465-па, от 20.01.2025 №0014-па, от 07.05.2025 №0286-па, от 08.07.2025 №0370-па)

П А С П О Р Т
муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды в Пинежском муниципальном округе Архангельской области»

	Наименование муниципальной
программы
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Пинежском муниципальном округе Архангельской области»
(далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы 
	[bookmark: _Hlk146748387]Комитет по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области

	Участники
муниципальной программы 
	

	Подпрограммы
муниципальной программы
	не предусмотрены


	Цели государственной
программы 

	снижение негативного воздействия на окружающую среду;
Перечень целевых показателей муниципальной программы приведен в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

	Задачи муниципальной
программы
	задача № 1 – ликвидация накопленного экологического ущерба. 

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы (в редакции постановления администрации  от 07.11.2024 №0465-па)

	2024 – 2027 годы.
Муниципальная программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы (в редакции постановления администрации от 17.06.2024 №0163-па, от 07.11.2024 №0465-па, от 20.01.2025 №0014-па, от 07.05.2025 №0286-па)
	общий объем финансирования – 23 950,5 тыс. рублей,
в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 23 950,5  тыс. рублей;
внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей



I. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

[bookmark: _Hlk146447111]Программа разработана для решения проблем, связанных со снижением негативного воздействия на окружающую среду на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области.
Одна  из главных задач в  данной сфере  – создание  действенной  системы экологической безопасности. Экологическая безопасность и устойчивое развитие Пинежского округа во многом зависит от решения проблемы обращения с отходами. Проблема отходов производства и потребления  с каждым годом становится все более серьезной. Отсутствие эффективной системы управления отходами, в частности, системы сбора, транспортирования, утилизации, обезвреживания, хранения и захоронения, ведет к их накоплению на территориях организаций, на несанкционированных свалках. При этом остается нерешенной проблема формирования бесхозных свалок. Последствиями несанкционированного размещения отходов являются загрязнение земель, грунтовых вод, деградация почв и природных экосистем, разрушение традиционных местообитаний растений и живых существ, в том числе человека, формирование новых техногенных образований.


II. Механизм реализации мероприятий муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется в рамках государственной программы Архангельской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Архангельской области» и предусматривает взаимодействие администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области с министерством природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области.
Реализация мероприятий осуществляется на основе соглашений, заключаемых ежегодно в установленном порядке администрацией Пинежского муниципального округа Архангельской области с министерством природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области.
Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется в установленном порядке через ответственного исполнителя - Комитет по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год на основе принципа софинансирования за счет средств федерального, областного и бюджета муниципального округа, а также внебюджетных источников.
Предоставление средств областного бюджета на реализацию мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с порядками предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований, утверждаемыми постановлениями Правительства Архангельской области.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в приложении № 2 к муниципальной программе.
Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета муниципального округа на очередной финансовый год.
При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными муниципальной программой, ответственный исполнитель уточняет объемы финансирования за счет бюджетов всех уровней и внебюджетных источников, а также перечень мероприятий и готовит предложения по внесению изменений в муниципальную программу.
Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 3 к муниципальной программе.


III. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

В результате реализации муниципальной программы будут достигнуты следующие результаты:
- создание эффективной системы регулирования и управления в сфере обращения с отходами;
- увеличение площади земель, реабилитированных в результате ликвидации экологического ущерба от хозяйственной и иной деятельности;

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем программы согласно Положению об оценке эффективности реализации муниципальных программ, утвержденному постановлением администрации МО «Пинежский район» от  03.09.2013 №  0679-па.


	

	
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе «Охрана окружающей среды в Пинежском муниципальном округе Архангельской области»
 



П Е Р Е Ч Е Н Ь
целевых показателей муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды в Пинежском муниципальном округе Архангельской области»
Ответственный исполнитель – Комитет по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ
 администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
(в редакции постановления администрации  от 07.11.2024 №0465-па, от 08.07.ю2025 №0370-па)

	Наименование целевого показателя
	Единицы измерения
	Значение целевых показателей

	
	
	Базовый
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	
	
	2022 год
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в Пинежском муниципальном округе Архангельской области»
	

	1. Доля ликвидированных несанкционированных свалок к общему числу несанкционированных свалок на территории муниципального образования "Пинежский муниципальный округ Архангельской области"
	процентов
	0
	4
	4,5
	5
	5

	2. Количество вновь обустроенных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	единиц
	0
	0
	0
	10
	12

	3. Количество приобретенных контейнеров
	единиц
	69
	0
	0
	40
	60

	4. Количество ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	5. Количество объектов водоснабжения, на которых проведены мероприятия по улучшению санитарного состояния
	единиц
	0
	0
	0
	3
	2



















ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе «Охрана
окружающей среды в
Пинежском муниципальном округе
Архангельской области»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
«Охрана окружающей среды в Пинежском муниципальном
округе Архангельской области»
(в редакции постановления администрации от 17.06.2024 №0163-па, от 07.11.2024 №0465-па, от 20.01.2025 №0014-па, от 07.05.2025 №0286-па)


за счет средств местного бюджета
Ответственный исполнитель - комитет по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ
администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы 
	Расходы местного бюджета, тыс.руб.

	
	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Муниципальная программа
	«Охрана окружающей среды в Пинежском муниципальном округе Архангельской области»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	4 485,3
	2 606,4
	7 738,8
	9 120,0



	
	
	
	
	
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе «Охрана окружающей среды в Пинежском муниципальном округе Архангельской области»

	
	
	
	
	
	
	
	

	ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы
«Охрана окружающей среды в Пинежском муниципальном округе Архангельской области»
Ответственный исполнитель - комитет по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ
 администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
(в редакции постановления администрации от 17.06.2024 №0163-па, от 07.11.2024 №0465-па, от 20.01.2025 №0014-па, от 07.05.2025 №0286-па, от 08.07.2025 №0370-па)


	
	
	
	
	
	
	
	

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели результата мероприятий по годам

	
	
	
	всего
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача № 1 – ликвидация накопленного экологического ущерба и мероприятия по обращению с отходами

	1.1. Организация ликвидации несанкционированных свалок
	КУМИ и ЖКХ администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	всего
	9 850,1
	3 648,0
	2 506,4
	1 865,2
	1 830,5
	ликвидация ежегодно выявленных несанкционированных свалок в Пинежском районе

	
	
	в том числе:
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	федеральный бюджет
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	областной бюджет
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	местный бюджет
	9 850,1
	3 648,0
	2 506,4
	1 865,2
	1 830,5
	

	
	
	внебюджетные средства
	 
	 
	 
	 
	 
	

	1.2. Приобретение контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов 
	КУМИ и ЖКХ администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	всего
	2 831,9
	0,0
	0,0
	1 198,7
	1 633,2
	приобретение контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов 

	
	
	в том числе:
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	федеральный бюджет
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	областной бюджет
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	местный бюджет
	2 831,9
	0,0
	0,0
	1 198,7
	1 633,2
	

	
	
	внебюджетные средства
	 
	 
	 
	 
	 
	

	1.3. Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	КУМИ и ЖКХ администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	всего
	3 791,1
	0,0
	0,0
	1 642,6
	2 148,5
	оборудование контейнерных площадок

	
	
	в том числе:
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	федеральный бюджет
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	областной бюджет
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	местный бюджет
	3 791,1
	0,0
	0,0
	1 642,6
	2 148,5
	

	
	
	внебюджетные средства
	 
	 
	 
	 
	 
	

	1.4. Содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	КУМИ и ЖКХ администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	всего
	2921,7
	837,3
	100,0
	540,2
	1444,2
	содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

	
	
	в том числе:
	 
	 
	 
	
	
	

	
	
	федеральный бюджет
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	областной бюджет
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	местный бюджет
	2921,7
	837,3
	100,0
	540,2
	1444,2
	

	
	
	внебюджетные средства
	 
	 
	 
	 
	 
	

	1.5. Проведение  мероприятий, направленных на улучшение санитарного состояния объектов водоснабжения Содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	КУМИ и ЖКХ администрации Пинежского муниципального округа Архангельской области
	всего
	4555,7
	0
	0
	2492,1
	2063,6
	[bookmark: _GoBack]Разработка проектов зон санитарной охраны

	
	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	

	
	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	

	
	
	областной бюджет
	
	
	
	
	
	

	
	
	местный бюджет
	4555,7
	0
	0
	2492,1
	2063,6
	

	
	
	внебюджетные средства
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Всего по муниципальной программе
	 
	всего
	23 950,5
	4 485,3
	2 606,4
	7 738,8
	9 120,0
	 

	
	
	в том числе:
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	федеральный бюджет
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	областной бюджет
	 
	 
	 
	 
	 
	

	
	
	местный бюджет
	23 950,5
	4 485,3
	2 606,4
	7 738,8
	9 120,0
	

	
	
	внебюджетные средства
	 
	 
	 
	 
	 
	



